Ata da 16ª Reunião do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração de 18/12/2023

EXTRATO DE ATA DA 16ª REUNIÃO DO COMITÊ DE PESSOAS, ELEGIBILIDADE,

SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO - 2023

DATA: 18/12/2023

Ao décimo oitavo dia do mês de dezembro de 2023, às 11h, via videoconferência, reuniram-se os 1

membros do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração da Empresa Brasileira de 2

Hemoderivados e Biotecnologia – Hemobrás: Elton da Silva Chaves, Coordenador do Comitê; 3

Glauben Teixeira de Carvalho. Participou como convidado: Giovanni Fernandes de Albuquerque 4

Junior, Chefe de Gabinete da Hemobrás. Secretariaram a reunião: Lívia Maria Souza de Oliveira 5

e Sheila Cristina Azevedo da Silva Chaves, ambas, Analistas Adm. de Assuntos Corp. - Assessoria 6

Administrativa. 7

Pauta: 8
1. Manifestação sobre a indicação do Sr. ANDRÉ LUIZ MOTA PINHO, como 9
representante do Ministério da Saúde para o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro 10

da Hemobrás; 2. Manifestação sobre a indicação do Sr. MOACIR COUTINHO NETTO, 11
como representante do Ministério da Saúde para o cargo de Diretor de Produtos Estratégicos 12
e Inovação da Hemobrás. 13

Desenvolvimento da Reunião: 14
Abertura: O Coordenador do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração iniciou 15
seus trabalhos e comunicou que o membro Leonardo Moura Vilela justificou sua ausência.  16

1. Manifestação sobre a indicação do Sr. ANDRÉ LUIZ MOTA PINHO, como 17
representante do Ministério da Saúde para o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro 18

da Hemobrás: Analisado. Aprovado. Encaminhado. 19
2. Manifestação sobre a indicação do Sr. MOACIR COUTINHO NETTO, como 20
representante do Ministério da Saúde para o cargo de Diretor de Produtos Estratégicos e 21

Inovação da Hemobrás: Analisado. Não aprovado. Encaminhado. 22

Elton da Silva Chaves

Coordenador do Comitê de Pessoas,

Elegibilidade, Sucessão e Remuneração

Glauben Teixeira de Carvalho
Membro do Comitê de Pessoas,

Elegibilidade, Sucessão e Remuneração